CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

Gabinete do Vereador Marcio Santos
Objeto: Pedido de Providências

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores (as).

EMENTA: Propõe  que seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal,  por  intermédio  do  SANEP  (Serviço  Autônomo  de
Saneamento de Pelotas),  solicitando a limpeza com a utilização de
maquinário (retroescavadeira), e fechamento, do canal situado à Rua
Sítio Ipanema, no Bairro Areal.

 O  Vereador  que  esta  subscreve,  propõe,  nos  termos  do  art.  157,  inciso  VIII,  do
Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  e,  após  ouvido  o  colendo  plenário  e  cumpridos  os
trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por
intermédio do SANEP (Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas), solicitando a limpeza com a
utilização de maquinário (retroescavadeira), e fechamento, do canal situado à Rua Sítio Ipanema,
no Bairro Areal.

Justificativa

  A proposição ora apresentada é uma revindicação de moradores da localidade, os quais
informaram que se faz  necessário  a  limpeza do canal  situado na citada via,  bem como o seu
fechamento em definitivo, a fim de solucionar problemas como transbordo e mau cheiro, além da
proliferação  de  sujeira,  insetos  e  doenças.  Além  disso,  o  fechamento  do  canal  representará
segurança a todos que transitam pela via, sejam pedestres ou veículos.

Sala das sessões, 22 de outubro de 2021.

Marcio Santos
Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9236 - 8D

04D
B

1456F
E